via vitæ momenta, ut offenso Deo incurreret æterna
supplicia. At ille exereciatus diu, et in extremo jam
constitutus, cum inter verbera et tormenta moreret-
tur, ingemiscens ait: *Domine, qui sanctam habes
scientiam, manifestum est quia, cum possem a morte
liberari, durissimos dolores corporis tolero flagellis
vapulans; animo autem propter tui ipsius metum li-
benter hæc patior* (*Machab.* vi, 22). Sincera prorsus
fides et virtus integra ac satis pura, non regem An-
tiochum cogitasse, sed Deum judicem ^f; et scisse
proficere sibi ad salutem non posse, si hominem
derideret ac falleret, quando Deus, qui conscientiæ
nostræ iudex est et solus timendus est, nec deri-
deri possit omnino nec falli. Si igitur et nos deati
ac devoti Deo vivimus, si supra ^g justorum antiqua
et sancta vestigia iter facimus, ^h per eadem docu-
menta pœnarum, per eadem passionum martyria
pergamus; hoc ampliorem gloriam computantes tem-
poris nostri, quod, cum vetera ⁱ exempla numerentur,
exuberante postmodum copia virtutis ac fidei, nu-
merari non possunt martyres Christiani; testante
Apocalypsi et dicente: *Post hæc vidi turbam magnam* ^j,
*quam dinumerare nemo poterat, ex omni gente, et ex
omni tribu et populo et lingua, stantes in conspectu
throni et Agni: et erant amicti stolas albas* ^k, *et palmæ
suerunt in manibus eorum, et magno clamore dice-
bant: Salus Deo* ^l *nostro sedenti super thronum, et
Agnō. Et respondit unus ex senioribus dicens mihi:*

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Ita fiet *Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lin. Ver. Foss. 1, 2. C*
^{1, 2, 4. Oxon.}
^b Fide veritatis *Bod. 1.*
^c Cum liberis *Ver.*
^d Jam licebat *Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. NC. 1. Lin.*
^e Liceret vesci *Lam. Ebor. NC. 1. Et vesci Bod. 1, 2, 3, 4.*

^f Deum iudicem metuisse *Foss. 1.*

^g Supra ipsa *Ar. Bod. 1, 2, 3, 4.*

^h Quo cum vetera *Lam. Bod. 2. NC. 1.*

ⁱ Turbam multam *Bod. 1, 2, 5, 4. Ver.*

^j Stolis albis *Foss. 1. Stola alba Ver.*

^k Laus Deo *Bod. 4.*

STEPH. BALUZI NOTÆ.

autem Josephum de eadem re tractasse in libro de
Imperio rationis, putabam me finem huic difficultati
facile impositurum auctoritate ejus. Sed mea me fe-
ellit opinio. Etenim ille postquam retulit hunc ser-
monem matris ad filium, se illum novem mensibus
in utero gestasse, mox ait in pagina sequenti sanctis-
simos martyres dixisse matris uterum eos tulisse
decem mensibus. Itaque semper remanet eadem dif-
ficultas. Recurrendum igitur est ad auctoritatem ve-
terum exemplarium. Omnia fere quæ ego vidi, sunt
autem multa, habent decem. Sic etiam illa quibus usi
sunt Angli. Pamelius, tamen, etsi putaverit eam lec-
tionem esse meliorem, in eaque sententia fuerit, etiam
Rigaltius, maluerunt aliam retinere in contextu.
Affert autem Pamelius plures auctoritates ut probet
illam esse meliorem quæ habet decem. Ego multo
plures afferre possem. Sed nolo eas afferre, ne earum
lectio fastidium eret lectoribus. Itaque annotabo
tantum loca veterum qui infantes decimo mense nasci
aut. Lector ea poterit requirere, si libuerit. Videat
Tertullianum in libro de *Anima*, Arnobium lib. 1, *Ad-*
versus gentes, Lactantium in libro de *Opificio Dei*, Lu-
ciferum Calaritanum in libro de non parcendo delin-
quentibus in *Denn*, Hieronymum in epistola ad Rufi-
num de *judicio Salomonis*, et in epistola de *Vitando*
suspecto contubernio, Augustinum lib. iv, cap. 5 de
Trinitate, Prudentium in carmine de *sancto Romano*
martyre, Fulgentium Ferrandum in Epistola ad *Anato-*
lium, sanctum Vincentium Ferrarium sermone in *Vi-*
gilia natiuitatis Christi, Plautum in *Amphitryone* et in
Cisellaria, Virgilium *Ecloga quarta*, Ovidium lib. 1,
et v *Fastorum*, et in Epistola *Oenones ad Macareum*,